



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 63 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

23. November 2015

Sagsnr. 2015 - 5423

**Spørgsmål nr. 63:**

”Er det lovligt, såfremt en kommune modregner en efterbetaling af forsørgelsesydelse og sociale ydelser i den forsørgelsesydelse/social ydelse, som borgeren modtager på efterbetalingstidspunktet, f.eks. ressourceforløbsydelse? Der henvises til et eksempel fra Struer Kommune, hvor kommunen i et brev til en borger af 23. oktober 2015 med henvisning til Ankestyrelsens principafgørelse 69-13 har meddelt borgeren, at efterbetaling af særlig støtte vil blive modregnet i ressourceforløbsydelsen. Såfremt ministeren er enig i, at det er ulovligt, vil ministeren da indskærpe dette over for kommunerne og over for Ankestyrelsen, således at Ankestyrelsen også tager skridt til at oplyse om, at principafgørelse 69-13 ikke har været gældende siden 1. januar 2015, hvor loven blev ændret?  
Der henvises til <http://www.co-sea.dk/files/CO-C3%B8fart/Diverse/Ankestyrelsen/2013/69-13.pdf>”

**Endeligt svar:**

Fra 1. januar 2015 er der indført regler om, at offentlige forsørgelsesydelse og øvrige offentlige sociale ydelser, som efterbetales den 1. juni 2014 eller senere som følge af afgørelse eller dom, ikke skal fradrages i uddannelses- eller kontanthjælpen.

Den efterbetaling, der skal ses bort fra, er differencen mellem den for perioden udbetalte ydelse og den for perioden retmæssige ydelse. Der ses bort fra efterbetalingen i 2 år fra udbetalingstidspunktet. Dette gælder også for fradrag i ressourceforløbsydelse og ressourceforløbsydelse i jobafklaringsforløb, som for så vidt angår egne indtægter udbetales efter tilsvarende regler som kontanthjælp efter lov om aktiv socialpolitik.

Kommunernes afgørelser om fradrag i uddannelses- og kontanthjælp samt ressourceforløbsydelse kan påklages til Ankestyrelsen.

I forhold til principafgørelse 69-13, som spørger henviser til, har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering anmodet Ankestyrelsen om et bidrag til brug for denne besvarelse. Det vedlægges i sin helhed til udvalgets orientering.

Som det fremgår, kan Ankestyrelsens principafgørelse fortsat være aktuel for de efterbetalinger af forsørgelsesydelse og øvrige offentlige sociale ydelser, der er ud-

betalt før det tidspunkt, de nye bestemmelser har virkning fra (1. juni 2014). Ankestyrelsen fremhæver også i bidraget, at de er opmærksom på behovet for løbende at offentliggøre principafgørelser, der afspejler de nye regler.

For så vidt angår formidlingen om de nye regler vedr. efterbetaling af sociale ydelser har Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering ved orienteringsbrev af 19. december 2014 vejledt kommunerne.

Jeg finder derfor ikke, at der er grundlag for at vejlede kommunerne yderligere om de gældende regler.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen